1

   cÜxyx|àâÜt wÉ `âÇ|v•Ñ|É wx YÉé wÉ \zât†â

ESTADO DO PARANÁ

EDITAL  No  001/06/13/14 - TESTE SELETIVO

 DIVULGAÇÃO DOS RECURSOS

A Comissão de Teste Seletivo, constituída através da Portaria n

o
 53.564/2013, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO, para conhecimento dos interessados o Resultado dos Recursos contra o

gabarito preliminar, de conformidade com o Edital de Abertura nº 001/01/2013 – Teste Seletivo

para Estagiários de Nível Superior, conforme segue:

LUANA SERROTENIKI
QUESTÃO 02
ALTERNATIVA ALTERADA DE “C” PARA “B”.
QUESTÃO 04
Dizer uma palavra trivial – corriqueiro – que é muito usado. Dizer uma palavra comum – corriqueira ou habitual

– portanto a substituição sugerida não causaria problema para da significado para o texto. Manter gabarito letra D

QUESTÃO 10
QUESTÃO ANULADA
QUESTÃO 16
O recurso julga-se indeferido baseando-se na Lei Federal nº. 11.788, de 25/09/2008 (Lei do Estágio), Art. 10
- § 2o . A argumentação da candidata reforça a resposta do gabarito.

INSCRIÇÃO CARGO NOME RESULTADO

33200865 Arquitetura e Urbanismo LUANA SERROTENIKI
PARCIALMENTE
DEFERIDO

33201007 Direito ELLEN STEFANI BENITES VIEIRA
PARCIALMENTE
DEFERIDO

33200787 Direito MARIAM ABBAS MELHEM
PARCIALMENTE
DEFERIDO

33200014 Psicologia  DAIANE ELBA BRAGHIN CANDELORO  DEFERIDO

33200207 Direito LUIS FERNANDO STRACKE INDEFERIDO

33201380 Matemática
MICHAEL WILLIAN DE OLIVEIRA
FREITAS DEFERIDO

33200474 Educação Física Bacharelado JOVAIR DA SILVA DEFERIDO

ELLEN STEFANI BENITES VIEIRA
QUESTÃO 02
ALTERNATIVA ALTERADA DE “C” PARA “B”.
QUESTÃO 07
07 - Carlos quer comprar um skate, que é vendido à vista por R$ 160,00 ou em duas parcelas no valor
de R$ 100,00, sendo uma paga no ato da compra e outra um mês após a compra. Se Carlos optar por
comprar esse skate na modalidade parcelado, pagará juro mensal de:
a) mais de 60%.
b) 40%.
c) 25%.
d) 20%.
R$ 160 – R$ 100 = R$ 60 >>>> R$ 60 + 60% = R$ 96,00. Portanto, os juros são superiores a 60%.

2

   cÜxyx|àâÜt wÉ `âÇ|v•Ñ|É wx YÉé wÉ \zât†â

ESTADO DO PARANÁ

MARIAM ABBAS MELHEM
QUESTÃO 02
ALTERNATIVA ALTERADA DE “C” PARA “B”.

DAIANE ELBA BRAGHIN CANDELORO
QUESTÃO 10
QUESTÃO ANULADA

MICHAEL WILLIAN DE OLIVEIRA FREITAS
QUESTÃO 10
QUESTÃO ANULADA

JOVAIR DA SILVA
QUESTÃO 28
QUESTÃO ANULADA

CARGO QUESTÃO RESULTADO

Arquitetura e Urbanismo 02 ALTERADA PARA “B”

Arquitetura e Urbanismo 04 MANTÉM “D”

Arquitetura e Urbanismo 10 ANULADA

Arquitetura e Urbanismo 16 MANTÉM “B”

Direito 02 ALTERADA PARA “B”

Direito 07 MANTÉM “A”

Direito 08 MANTÉM “C”

Matemática 10 ANULADA

Psicologia  10 ANULADA

Educação Física Bacharelado 28 ANULADA

Foz do Iguaçu, 04 de Fevereiro de 2014

Carlos Magno de Melo Albuquerque
Presidente – Comissão de Teste Seletivo

Portaria nº 53.564/2013